
 

1 

 

 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 
2022 

9. volební období 

Z Á P I S  
z mimořádné  

8. schůze 

výboru pro sociální politiku, 
 

která se konala dne 10. března 2022  

od 17.35 hodin 
v místnosti č. 48 Konírna, Malostranské náměstí č. 7/19  

 

 

Přítomni: Babišová Andrea, Bačíková Jana, Bauer Jan, Dražilová Lenka, Golasowská Pavla, 

Hanzlíková Jana, Hendrych Igor, Jílková Marie, Juchelka Aleš, Kaňkovský Vít, Kocmanová 

Klára, Lesenská Vladimíra, Navrátil Jiří, Oulehlová Renata, Pastuchová Jana, Pivoňka 

Vaňková Pavla, Rataj Michael, Šafránková Lucie, Vojtko Viktor 

 

Omluveni: Lisová Martina  

 

 8.  mimořádnou schůzi výboru pro sociální politiku zahájil předseda výboru Vít 

Kaňkovský. Schůze byla svolána k projednání ST 171 v režimu legislativní nouze. Pro 

program schůze se v hlasování č. 1 vyslovilo všech 18 přítomných poslanců. Ověřovatelkou 

schůze byla zvolena poslankyně Pavla Golasowská. V hlasování č. 2 hlasovalo pro všech 18 

přítomných poslanců.  

Předseda výboru Vít Kaňkovský omluvil ministra práce a sociálních věcí Mariana 

Jurečku, který byl tou dobou na zahraniční cestě. 

Schůzi dále řídila místopředsedkyně výboru Pavla Pivoňka Vaňková. Předseda výboru 

byl zpravodajem k předloze ST 171. 

 

 

1/  Vládní návrh zákona o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního 

zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 

vojsk Ruské federace /ST 171/              

        



 

2 

 

Za Ministerstvo práce a sociálních věcí předlohu uvedla náměstkyně ministra práce a 

sociálních věcí Dana Roučková. ST 171 tvoří jeden ze tří návrhů, které jdou společně 

legislativním procesem, a které cílí na zajištění podmínek pro zabezpečení a režim cizinců, kteří 

se nacházejí na našem území v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na Ukrajině. Návrh 

z Ministerstva vnitra řeší otázky pobytových víz, přináší zjednodušený způsob vyřízení 

v režimu dočasné ochrany, řeší oblast poskytování zdravotních služeb. Návrh MPSV se týká 

oblasti zaměstnanosti a sociálního zabezpečení. Třetí návrh je z oblasti školství. Předloha 

MPSV kopíruje návrh zákona připravený Ministerstvem vnitra. Návrh by se měl vztahovat na 

cizince, kterému byla udělena dočasné ochrana podle zákona o dočasné ochraně cizinců za 

účelem poskytnutí dočasné ochrany na území ČR v návaznosti na rozhodnutí Rady EU ze dne 

4. 3. 2022 - nastal případ hromadného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 

Směrnice 2001/55, a zavádí se jejich dočasná ochrana. Dále se úprava zaměřuje na cizince, 

kterým byla od 24. 2 2022 udělena speciální víza za účelem strpění, což jsou víza k pobytu nad 

90 dnů za účelem strpění pobytu na našem území podle zákona o pobytu cizinců na území ČR. 

Platnost předmětného návrhu zákona je časově omezena na jeden rok, do konce března 2023 a 

to stejně jako u dvou souvisejících předloh.  

Návrh předkládaný MPSV definuje pět oblastí z hlediska gesce resortu. První oblastí je 

oblast trhu práce, kdy cizincům s touto dočasnou ochranou návrh zaručuje přiznání stejných 

práv a povinností jednak pro účely zaměstnání a jednak pro účely dalších institutů obsažených 

v zákoně o zaměstnanosti. Hlavní je to, že získáním víza dočasné ochrany by cizinec 

automaticky získal volný vstup na trh práce v rámci ČR. Cílem opatření je, aby se cizinci co 

nejrychleji zapojili do pracovního procesu a získali prostředky. 

Další druhou oblastí jsou dětské skupiny, cílem je umožnit přijetí do dětské skupiny 

dítěti s dočasnou ochranou, aniž by bylo nutné prokazovat vazbu rodiče na trh práce. Toto 

opatření by se vztahovalo na rodiče dětí ve věku od 6 měsíců do zahájení povinné školní 

docházky. Dalším opatřením by měla být možnost poskytovat služby péče o dítě v dětské 

skupině, aniž by poskytovatel této služby, tedy zaměstnavatel, byl současně zaměstnavatelem 

cizince s dočasnou ochranou. Zavádí se možnost cizince s dočasnou ochranou vykonávat 

činnost, kterou se uskutečňuje výchova a péče o dítě v dětské skupině za podmínek doložení 

vzdělání, bezúhonnosti a praxe toliko čestným prohlášením, kdy toto opatření cílí na možnost 

zajistit přítomnost osoby vybavené jazykově ukrajinštinou. Takovýto cizinec by ale musel vždy 

pracovat společně s pečující osobou, která funguje ve stávajícím obecném režimu.  

Třetí oblastí je ochrana dětí, kdy při přijímání nezbytných opatření na ochranu 

nezletilých ukrajinských dětí ze strany orgánů sociálně právní ochrany dětí by měla být 

stanovena možnost veřejnou listinu doložit čestným prohlášením. 



 

3 

 

Čtvrtkou oblastí jsou sociální služby, kdy návrh řeší zajištění poskytování sociálních 

služeb taktéž cizincům s dočasnou ochranou za splnění ostatních podmínek stanovených pro 

poskytování služby zákonem o sociálních službách tak, aby tyto osoby byly postaveny na roveň 

občanům ČR.  

Pátou oblastí je oblast dávek sociálního zabezpečení, návrhem se zavádí zcela nový 

institut, a sice humanitární dávka, jejímž cílem je včasné a adresné sociální zabezpečení cizinců 

z Ukrajiny, překlenutí prvního počátečního období jejich pobytu na území ČR. Mělo by se 

jednat o speciální a časově omezenou finanční pomoc. Způsob a výše pomoci by reagovala na 

nastalou situaci a současně dodržovala závazky ČR, které vyplývají z mezinárodních smluv. 

První dávka by byla ve výši pět tisíc korun za kalendářní měsíc, ve kterém byla udělena dočasná 

ochrana. Další možností by bylo poskytnutí opakujících se dávek až pětkrát v této výši, ale 

pouze v případě, že situace cizince by byla z hlediska jeho příjmu a majetku nadále 

neuspokojivá. 

Zpravodaj výboru Vít Kaňkovský zmínil fakt, že předsedkyně Poslanecké sněmovny 

vyhlásila stav legislativní nouze s tím, že bude tento návrh projednáván ve zkráceném jednání. 

Zmínil problematiku podpory rodin, které přijímají uprchlíky na ubytování, tato problematika 

bude ještě řešena. 

V obecné rozpravě vystoupili poslankyně a poslanci Jana Pastuchová, Aleš Juchelka, 

Vít Kaňkovský, Igor Hendrych, Marie Jílková, Jiří Navrátil, Jan Bauer a Vladimíra Lesenská. 

Za MPSV vystoupili náměstkyně Iva Merhautová, náměstkyně Dana Roučková, Jan Vrbický a 

Antonín Seidl. V podrobné rozpravě nepadly žádné návrhy. 

Na závěr byl předložen návrh usnesení. V hlasování č. 3 hlasovalo pro navržené 

usnesení všech 19 přítomných poslanců. Usnesení č. 35 bylo přijato. 

  

Po úvodním slově náměstkyně ministra práce a sociálních věcí Dany Roučkové, 

zpravodajské zprávě poslance Víta Kaňkovského a po rozpravě 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
 

I.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se konala obecná rozprava o návrhu zákona;  
 

II.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se vedla podrobná rozprava ke všem 

částem návrhu zákona; 
 

III.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby své jednání k tomuto návrhu zákona 

ukončila nejpozději do 19.00 hodin dne 11. března 2022; 
 

IV.   d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby   v y s l o v i l a   s o u h l a s    

s vládním návrhem zákona o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního 

zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 

Ruské federace /ST 171/; 



 

4 

 

 

V.   z m o c ň u j e   zpravodaje výboru, aby 

- se stanoviskem výboru seznámil schůzi Poslanecké sněmovny, 

- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny provedl příslušné 

legislativně technické úpravy. 

 

 

 

 

 

 

 Zapsala: H. Prokopová 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Pavla   G o l a s o w s k á ,   v. r. Vít   K a ň k o v s k ý ,   v. r. 

ověřovatelka výboru předseda výboru  

  


